
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2020 • ANO V | N° 684

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PV
• Saturnino Masson - PSDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2020 • ANO V | N° 684

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 093/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor EDSON JOSÉ OLIVEIRA DAS NEVES, matrícula n° 23237, para responder, em caráter de substitui-
ção, pelo cargo em comissão de Supervisor da Folha de Pagamento, símbolo DSL-II, sem prejuízo do desempenho das
atribuições de seu cargo, durante o afastamento pelo titular, servidor BENEDITO PALMEIDA NETO, matrícula n° 21745,
no período 02/03/2020 a 31/03/2020, conforme Mem. n° 129/2020/SUFP/SGP, de 18/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 103/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor LUIS FELIPHE DA SILVA BATISTA, matrícula n° 35539, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Gerente de Atendimento da Secretaria de Tecnologia da Informação, símbolo GER, sem pre-
juízo do desempenho das atribuições de seu cargo, durante o período de férias pela titular, servidora NARA VILMAR DA
SILVA LEMOS, matrícula n° 35632, no período 27/02/2020 a 12/03/2020, conforme Mem. n° 158/2020/STI/ALMT, de 19/
02/2020, Protocolo n° 202061962.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 21 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 105/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora HELLEN APARECIDA RODRIGUES MAGALHÃES, matrícula n° 41467, para responder, em caráter
de substituição, pelo cargo em comissão de Supervisor da Secretaria de Gestão de Pessoas, símbolo DSL-II, sem pre-
juízo do desempenho das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pela titular, servidora ARIELLE DIAS BUE-
NO, matrícula n° 42096, no período 27/02/2020 a 12/03/2020, conforme Mem. Interno n° 310/2020/SUGP/SGP, de 21/02/
2020.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2020 • ANO V | N° 684

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 106/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora NEIZE CONCEIÇÃO DE ARRUDA FELFELI, matrícula n° 22413, para responder, em caráter de
substituição, pelo cargo em comissão de Coordenador de Cerimonial, símbolo COR, sem prejuízo do desempenho das
atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pela titular, servidora MARA SILVIA PORTILHO FAVA DA COSTA,
matrícula n° 16238, no período 23/03/2020 a 06/04/2020, conforme Mem. n° 22/2020, de 26/02/2020, Protocolo n°
202062069.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD N° 09/2020

PORTARIA MD Nº. 09/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder o Senhor ADILES PEREIRA DOS SANTOS, servidor efetivo, matrícula funcional nº.26888, abono de perma-
nência equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 2º, da Emenda Constitucional nº. 41,
de 19.12.2003, conforme termo de opção pela permanência em atividade, a partir da data da solicitação do benefício, ou
seja, 28.11.2019, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 042/2020, de 12.2.2020, fls. nº 60 a 71, ratificado
pelo Procurador Geral e parecer da Secretaria de Gestão de Pessoas de 14.2.2020, fls. nº 75 e 77, em atenção ao Proto-
colo nº. 201958522, de 28.11.2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD N° 10/2020

PORTARIA MD Nº. 10/2020

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2020 • ANO V | N° 684

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder a Senhora TERESINHA ELIZIER CHAVES DE CASTRO NOGUE, servidora efetiva, matrícula funcional nº.
26593 abono de permanência equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 2º, da Emen-
da Constitucional nº. 41, de 19.12.2003, conforme termo de opção pela permanência em atividade, a partir de 12.2.2019
data de preenchimento do requisito necessário para concessão do beneficio, de acordo com o Parecer da Procuradoria-
Geral nº. 022/2020, de 28.1.2020, fls. nºs 88 a 97, ratificado pelo Procurador Geral e parecer da Secretaria de Gestão de
Pessoas de 20.2.2020, fls. nº 101 e 103, em atenção ao Protocolo nº. 201941584, de 12.2.2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 21 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA N° 052/2020

PORTARIA Nº 052/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora n° 040, de 04/02/2019.

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo descritos férias,com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da Lei Complementar
nº 04, de 15/10/1990, nos seguintes períodos:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUISITI-
VO

DATA DO USUFRU-
TO

20008 ADALBERTO FERREIRA DA SILVA 2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

11496 ADRIANGELO BARROS ANTUNES 2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

43042 AMANDA RODRIGUES OLIVEIRA LIMA 2019/2020 23/3/2020 a 21/4/2020

41186 ANDELSON GIL DO AMARAL 2018/2019 2/3/2020 a 31/3/2020

40999 ANDRÉ FERREIRA DE OLIVEIRA 2018/2019 23/3/2020 a 6/4/2020

40958 ANELIZE GIROLDO MORENO 2018/2019 11/3/2020 a 20/3/2020

23392 ANTONIO CARLOS NAZARIO 2017/2018 9/3/2020 a 7/4/2020

41857 AROLDO TEIXEIRA DE AGUIAR JUNIOR 2018/2019 2/3/2020 a 31/3/2020

18880 BENEDITO KLEBER DOS SANTOS FIGUEIREDO 2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

21745 BENEDITO PALMEIRA NETO 2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

42037 CARLOS HENRIQUE NEVES 2019/2020 16/3/2020 a 30/3/2020

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2020 • ANO V | N° 684

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



41558 CAROLINA DA SILVA GODINHO 2018/2019 9/3/2020 a 23/3/2020

42978 CARONY SANTOS PORTUGAL 2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

25086 CELSO EMILIO CALHAO BARINI 2019/2020 16/3/2020 a 30/3/2020

41739
CILBENE CRISTINA SANTOS ROCHA DE OLIVEI-
RA

2018/2019 30/3/2020 a 28/4/2020

41810 CLEITON PEREIRA BRUM 2018/2019 9/3/2020 a 23/3/2020

42568 CLEVERSON MARTINS DA SILVA 2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

41040 CYNTHIA ROCHA LOPES 2017/2018 23/3/2020 a 1/4/2020

20042 DAGUIMAR LUCIANE COSTAMANHO 2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

33064 DANIEL HOFFMANN WAGENER 2018/2019 23/3/2020 a 11/4/2020

33412 DEUVANDES JESUS DO CARMO 2018/2019 2/3/2020 a 31/3/2020

41074 DIEGO OLSON RANGEL 2018/2019 2/3/2020 a 16/3/2020

9440 DJALMA ERMENEGILDO 2018/2019 9/3/2020 a 7/4/2020

22718 DORIAN BARROS ANTUNES DA SILVA 2019/2020 10/3/2020 a 19/3/2020

41831 EDNÉIA DE MELO RODRIGUES STRINGUETA 2019/2020 16/3/2020 a 14/4/2020

25228 ELI NUNES CABRAL 2017/2018 16/3/2020 a 30/3/2020

32298 EURIDES ROBERTO DA COSTA 2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

42570 FABIANA DAUBER FERREIRA DA SILVA 2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

41290 FELIPE DE OLIVEIRA LARGURA 2019/2020 9/3/2020 a 7/4/2020

40940 FELIPPE AUTO BOTELHO 2018/2019 23/3/2020 a 6/4/2020

25140 FLORISEL PINTO DE LIMA 2019/2020 3/3/2020 a 1/4/2020

42316 GABRIELA GERONIMO DE SOUSA 2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

21988 GIORGIO AGUIAR DA SILVA 2019/2020 18/3/2020 a 27/3/2020

42143
GIZELVANE THAIZA DE ARRUDA VAZ DE CAM-
POS

2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

41741 GUSTAVO ROBERTO CARMINATTI COELHO 2019/2020 16/3/2020 a 30/3/2020

40970 HELDER ALVES BORGES FARIA 2018/2019 22/3/2020 a 31/3/2020

33818 HUMAITA VILELA DO CARMO 2019/2020 4/3/2020 a 13/3/2020

41141 IRENE SILVA PESSOA 2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2020 • ANO V | N° 684

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



43015 ISABELLA CRISTINA NUNES PEREIRA 2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

40843 JANAINA OLIVEIRA DE QUEIROZ 2019/2020 2/3/2020 a 16/3/2020

42468 JOÃO PEDRO GIRALDELLI VIGNOLI 2018/2019 2/3/2020 a 31/3/2020

40747 JORDANA MARJA DE MORAES 2018/2019 30/3/2020 a 8/4/2020

41135 JOSE ANALDO LIMA 2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

23420 JOSE PAULO FERNANDES DE OLIVEIRA 2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

7330 JOSENIR CARLOS DE ARRUDA 2018/2019 2/3/2020 a 31/3/2020

26351 JUCILANIA ALVES MOREIRA 2018/2019 2/3/2020 a 16/3/2020

41908 KELLEN TRISTÃO FURTADO 2018/2019 24/3/2020 a 7/4/2020

41068 LARISSA CAVALVANTE DE CAMPOS 2018/2019 2/3/2020 a 11/3/2020

42779 LAURA DE FIGUEIREDO SCHARRFF 2019/2020 2/3/2020 a 16/3/2020

41175 LEONARDO BEZERRA OLIVEIRA 2018/2019 27/2/2020 a 12/3/2020

41073 LUANA DA SILVA E SOUZA IKEDA 2016/2017 13/3/2020 a 27/3/2020

41023 LUCIANO AURELIO TEIXEIRA 2018/2019 2/3/2020 a 16/3/2020

42945 LUCIMEIRY PEREIRA DA SILVA 2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

22453 LUIZ FERNANDO DA SILVA FLAMINIO 2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

20760 MARA APARECIDA FLORES QUADROS 2017/2018 2/3/2020 a 16/3/2020

16238 MARA SILVIA PORTILHO FAVA DA COSTA 2017/2018 23/3/2020 a 6/4/2020

42781 MARCELO AUGUSTO MOTTA SOARES 2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

18235 MARCELO MARCIO DE ARRUDA SOUZA 2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

18909 MARIA APARECIDA RABELO DA SILVA 2019/2020 10/3/2020 a 8/4/2020

40483 MARIA ISABEL RODRIGUES SANCHEZ 2018/2019 11/3/2020 a 25/3/2020

41025 MICHELLE REGINA DA SILVA 2018/2019 16/3/2020 a 30/3/2020

41894 NASLE DOGAN 2017/2018 5/3/2020 a 3/4/2020

43000 NEURAIDES DUQUE ARANTES 2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

26348 NEVES MARIA DE ARAUJO 2018/2019 24/3/2020 a 7/4/2020

21613 NILSON KOKOJISKI 2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

25127 ORLANDO EVANGELISTA CUNHA 2019/2020 4/3/2020 a 2/4/2020

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2020 • ANO V | N° 684

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



41049 PAMELA YURI SAITO 2016/2017 16/3/2020 a 25/3/2020

20153 PAULINA DE BORTOLI 2018/2019 2/3/2020 a 31/3/2020

42156 PAULO CESAR DE MORAES BELLO 2019/2020 9/3/2020 a 7/4/2020

41620 PAULO HENRIQUE COIMBRA PEREIRA 2018/2019 9/3/2020 a 7/4/2020

41832 PAULO ROBERTO TAVALONI JUNIOR 2018/2019 2/3/2020 a 16/3/2020

41118 RENAN OLIVEIRA E RAINHO CUNHA 2019/2020 30/3/2020 a 8/4/2020

40947 RODOLFO MURILO GUIMARÃES 2018/2019 6/3/2020 a 20/3/2020

41010 RONALDO MARQUES DE ALMEIDA 2017/2018 6/3/2020 a 4/4/2020

21308 RONILMA ALVES DE ALMEIDA 2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

41103 SIMONE ESTER BUENO DO NASCIMENTO 2018/2019 23/3/2020 a 6/4/2020

25131 THALES RODER DE SOUZA 2019/2020 4/3/2020 a 2/4/2020

41026 THAYANA BRUNO NOGUEIRA BORGES RIBEIRO 2017/2018 16/3/2020 a 30/3/2020

20225 TIEGO GONÇALVES KISQUE 2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

25087 VALDEMAR FERREIRA DE FREITAS 2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

42840 VICENTE TRINDADE NETO 2019/2020 2/3/2020 a 31/3/2020

21290 VIVALDO MARCÓRIO 2019/2020 3/3/2020 a 17/3/2020

41056 WANESSA FERREIRA DA SILVA 2018/2019 10/3/2020 a 24/3/2020

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de fevereiro de 2020.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOSFILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2020 • ANO V | N° 684

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Feb 27 23:30:47 UTC 2020

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 093/2020
	ATO Nº 103/2020
	ATO Nº 105/2020
	ATO Nº 106/2020
	PORTARIA MD N° 09/2020
	PORTARIA MD N° 10/2020
	PORTARIA N° 052/2020


		2020-02-27T23:30:47+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




